
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ГОРОД ОЛЕНЕГОРСК С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ  

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

П Р И К А З 

 

22.09.2023                                                                                                                  № 474 

 

О подготовке и проведении муниципального конкурса профессионального 

мастерства молодых педагогов и наставников  

«К вершинам мастерства - 2023» 

 

В соответствии с Планом мероприятий (дорожной карты) по внедрению 

Целевой модели наставничества для образовательных организаций муниципального 

округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области на 

2022-2024 годы (модель педагог - педагог), утвержденным приказом Комитета по 

образованию Администрации города Оленегорска от 27.09.2022 № 469, Договором о 

стажировочной площадке между Государственным автономным образовательным 

учреждением дополнительного профессионального образования Мурманской 

области «Институт развития образования» и Муниципальным учреждением 

«Информационно – методический центр» (далее – МУ «ИМЦ») от 09.01.2023, 

Программой региональной стажировочной площадки по теме «Сетевая форма 

реализации целевой модели наставничества на муниципальном уровне», 

утвержденной МУ «ИМЦ» 30.01.2023, Программой развития муниципальной 

методической службы системы образования муниципального округа город 

Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области на 2022-2024 

годы, утвержденной приказом МУ «ИМЦ» от 10.12.2021 № 93, в целях выявления, 

поддержки передового педагогического опыта творчески работающих педагогов, 

повышения престижа педагогического труда, распространения лучших практик 

наставничества в образовательных организациях муниципального округа город 

Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области  

п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. План мероприятий по подготовке и проведению муниципального 

конкурса профессионального мастерства молодых педагогов и наставников «К 

вершинам мастерства - 2023» (далее - Конкурс). 

1.2. Состав оргкомитета Конкурса. 

1.3. Положение о проведении Конкурса. 

2. Провести Конкурс в период с 16.10.2023 по 08.12.2023. 

3. Муниципальному учреждению «Информационно-методический центр» 

(Соболева О.А.): 

3.1. Организовать методическое сопровождение проведения Конкурса 

согласно плану мероприятий.  

3.2. В срок до 20 октября 2023 года сформировать состав жюри Конкурса. 

3.3. Организовать техническую помощь участникам Конкурса. 



4. Руководителям муниципальных образовательных организаций: 

4.1. Обеспечить участие педагогов образовательных организаций в Конкурсе. 

4.2. Создать условия для проведения открытых мероприятий участников 

Конкурса и работы жюри Конкурса. 

4.3. Начальнику муниципального учреждения «Контора хозяйственного 

обслуживания» (Суворов С.А.) обеспечить транспортное обслуживание проведения 

Конкурса. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

Председатель                                                                                                       В.В. Решетова 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

рассылка: дело, к. 7,9,14, ИМЦ-2, СОШ № 4,13,22, ООШ № 7,21,  МДОО -2,6,9,12,13,14,15, ЦВР, КХО 



Утвержден 

приказом Комитета по образованию 

 Администрации города Оленегорска  

                                                                                                от 22.09.2023 № 474 

 
План мероприятий по подготовке и проведению муниципального конкурса 

профессионального мастерства молодых педагогов и наставников  

«К вершинам мастерства - 2023» 

 

Проводимое 

мероприятие 

Дата 

проведения 

Время и место 

проведения 

Ответственный 

Разработка нормативных 

документов по организации 

муниципального конкурса 

профессионального мастерства 

молодых педагогов и наставников 

«К вершинам мастерства - 2023» 

(далее – Конкурс) 

до 

16.10.2023 

в течение дня, 

МУ «ИМЦ» 

Оргкомитет 

Консультация для руководителей 

ОО «Об организации участия 

педагогических работников в 

Конкурсе» (в режиме ВКС)  

17.10.2023 16.00, 

индивидуально  

Кашаева Е.Л., 

Соболева О.А., 

Столярова Л.Н. 

Прием и регистрация заявлений 

на участие в Конкурсе 

До  

23.10.2023 

9.00-17.00, 

МУ «ИМЦ» 

Столярова Л.Н. 

 

Групповая консультация для 

потенциальных участников 

Конкурса и представителей ОО 

25.10.2023 

 

16.00,  

конференц-зал МУ 

«ИМЦ»,  

ул. Ферсмана, д. 15 

Кашаева Е.Л., 

Соболева О.А., 

Столярова Л.Н. 

Индивидуальные консультации 

для участников Конкурса 

26.10.- 

01.10.2023 

по согласованию, 

МУ «ИМЦ» 

Методисты  

МУ «ИМЦ» 

Конкурсное испытание «Визитная 

карточка «Мы - команда»  

(по номинациям) 

17.11.2023 Место и время 

проведения 

устанавливается 

оргкомитетом 

Конкурса  

Оргкомитет,  

жюри Конкурса 

 

Конкурсное испытание «Моя 

педагогическая находка».  

Мастер-класс 

(по номинациям) 

24.11.2023 По отдельному 

графику, 

образовательные 

организации  

Оргкомитет,  

жюри Конкурса 

Конкурсное испытание 

«Педагогическая задача» 

(по номинациям) 

29.11.2023 По отдельному 

графику, 

образовательные 

организации 

По отдельному 

графику, 

образовательные 

организации  

Награждение участников  

и победителей Конкурса  

08.12.2023 16.00, 

МБОУ СОШ № 4 

(первый корпус) 

Оргкомитет 

 

_________________________________________ 
 

 



УТВЕРЖДЕН 

приказом Комитета по образованию 

Администрации города Оленегорска 

от 22.09.2023 № 474 

 

Состав оргкомитета муниципального конкурса профессионального мастерства  

молодых педагогов и наставников «К вершинам мастерства - 2023» 

 

Председатель Оргкомитета:  

Кашаева Елена Леонидовна - заместитель председателя Комитета по образованию 

Администрации города Оленегорска. 

Члены Оргкомитета:  

Иванова Ольга Александровна - ведущий специалист отдела общего образования в составе 

Комитета по образованию города Оленегорска; 

Герасимовская Зоя Анатольевна - старший методист Муниципального учреждения 

«Информационно - методический центр»; 

Хохлова Татьяна Николаевна - начальник отдела дополнительного образования и 

воспитательной работы в составе Комитета по образованию 

Администрации города Оленегорска; 

Климкина Анна Викентьевна - председатель Оленегорской городской организации 

Профсоюза работников народного образования и науки РФ; 

Соболева Оксана Анатольевна - директор Муниципального учреждения «Информационно - 

методический центр»; 

Столярова Людмила Николаевна - старший методист Муниципального учреждения 

«Информационно-методический центр» (по согласованию с 

руководителем); 

Журавлева Татьяна Васильевна - старший методист Муниципального учреждения 

«Информационно-методический центр»  

(по согласованию с руководителем); 

Никонов Андрей Алексеевич старший методист Муниципального учреждения 

«Информационно-методический центр», руководитель 

муниципального опорного центра дополнительного 

образования детей (по согласованию с руководителем); 

Шеремет Иван Николаевич - старший методист Муниципального учреждения 

«Информационно-методический центр» (по согласованию с 

руководителем). 

______________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

приказом Комитета по образованию 

Администрации города Оленегорска 

от 22.09.2023 № 474  

 

Положение 

о муниципальном конкурсе профессионального мастерства 

молодых педагогов и наставников «К вершинам мастерства - 2023» 

 

1. Общие положения 

1.1 Муниципальный конкурс профессионального мастерства молодых педагогов и 

наставников «К вершинам мастерства - 2023» (далее - Конкурс) проводится в 

муниципальном округе город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской 

области в период с октября по декабрь 2023 года. 

1.2. Конкурс проводится Комитетом по образованию Администрации города 

Оленегорска, Муниципальным учреждением «Информационно – методический центр» и 

Оленегорской городской организацией Профсоюза работников народного образования и 

науки. 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Конкурс проводится в целях создания условий для развития творческого 

потенциала и самореализации молодых педагогических работников и их наставников. 

2.2. Задачи Конкурса: 

- повышение социального статуса молодых педагогов и педагогов-наставников; 

- создание благоприятных условий для профессионального роста, личностного 

становления, самосовершенствования и самореализации молодых педагогов и их 

наставников; 

- повышение престижа профессии педагога, формирование культуры командной 

работы; 

- выявление эффективных практик наставничества и их тиражирование на 

муниципальном уровне. 

 

3. Участники Конкурса 

3.1. Участниками Конкурса являются молодые педагоги образовательных 

организаций (дошкольные образовательные организации, общеобразовательные 

организации, учреждения дополнительного образования), педагогический стаж которых по 

состоянию на 01 сентября 2023 года не превышает пяти лет, и их наставники. 

3.2. Выдвижение кандидатов может проводиться: 

- педагогическим советом образовательной организации; 

- общественно-профессиональным объединением педагогических работников в 

системе общего и дополнительного образования муниципального округа город Оленегорск 

с подведомственной территорией Мурманской области; 

- путем самовыдвижения. 

3.3. В зависимости от поданных заявлений, конкурсанты распределяются по 

следующим номинациям: 

- дошкольные образовательные организации; 

- общеобразовательные организации; 

- организации, реализующие программы дополнительного образования. 

 

4. Организация проведения Конкурса 



4.1. Общее руководство организацией и проведением Конкурса осуществляет 

организационный комитет (далее - Оргкомитет). 

4.2. Оргкомитет Конкурса: 

- разрабатывает Положение о проведении Конкурса; 

- разрабатывает критерии оценивания материалов и выступлений участников; 

- утверждает План мероприятий по подготовке и проведению Конкурса; 

- принимает пакет документов участников Конкурса; 

- организует подведение итогов и награждение победителей Конкурса. 

4.3. Для обеспечения объективности оценивания конкурсных материалов 

участников на всех этапах Конкурса создается жюри, состав которого утверждается 

приказом Комитета по образованию Администрации города Оленегорска. В состав жюри 

Конкурса могут входить специалисты Комитета по образованию Администрации города 

Оленегорска, методисты Муниципального учреждения «Информационно-методический 

центр» (далее – МУ «ИМЦ»), победители и дипломанты муниципальных и областных 

профессиональных конкурсов, высококвалифицированные педагоги и представители 

администрации образовательных организаций (с учетом отсутствия конфликта интересов). 

4.4. Жюри определяет победителей Конкурса в соответствии с рейтингом, 

сформированном на основании экспертных оценок. 

4.5. Официальная информация о проведении Конкурса, его ходе и итогах 

размещается на сайте МУ «ИМЦ». 

4.6. Регистрация участников Конкурса осуществляется по представлении в 

оргкомитет в бумажном и электронном виде следующего пакета документов: 

- личного заявления на участие в Конкурсе (Приложение № 1 к Положению) от 

каждого из участников; 

- согласия на обработку персональных данных (Приложение № 2 к Положению) от 

каждого из участников; 

- анкету участника Конкурса в формате Word .docx (Приложение № 3 к 

Положению) от каждого из участников; 

- цветной фотографии участника Конкурса - (портретный вариант) в электронном 

виде от каждого из участников. 

4.7. Документы, представленные на Конкурс, не возвращаются и не рецензируются. 

4.8. Документы представляются на Конкурс в печатном и электронном виде на 

адрес: lyudmila.stolyarowa@yandex.ru. 

 

5. Порядок проведения Конкурса 

5.1. Конкурс проводится в период с 16.10.2023 по 08.12.2023. 

5.2. Последовательность прохождения участниками конкурсных испытаний 

определяется жеребьевкой. 

5.3. Конкурсные испытания по номинациям включают в себя следующие этапы: 

- 17 ноября 2023 года - Визитная карточка «Мы - команда». Регламент до 7 

минут.  

Формат конкурсного испытания – самопрезентация. Предполагает раскрытие 

ведущих педагогических идей педагогов, жизненных приоритетов, отношения к детям, 

коллегам, профессии; представление форм совместной работы наставника и молодого 

педагога; результативности совместной работы. 

Жанр участники определяют сами: интервью, репортаж, видеоклип, мультфильм, 

театрализованная сценка и другие. 

- 24 ноября 2023 года – конкурсное испытание «Моя педагогическая находка». 

Мастер-класс. Регламент – до 25 минут. Самоанализ - до 7 минут. 

Совместное (наставник – молодой педагог) открытое учебное занятие с 

mailto:lyudmila.stolyarowa@yandex.ru


последующим самоанализом на взрослой аудитории.  

Предполагает публичное выступление перед коллегами и членами жюри, 

демонстрирующее конкретные методические приемы, методы, технологию(ии) 

воспитания, обучения, развития и оздоровления, отражающие современные тенденции 

развития образования. Тема мастер-класса определяется участниками Конкурса 

самостоятельно. 

Ответы на вопросы членов жюри – до 10 минут. 

- 29 ноября 2023 года – конкурсное испытание «Педагогическая задача». 
Решение педагогических ситуаций командой (молодой педагог и его наставник).  

Регламент - до 1 часа.  

Предполагает решение командой конкурсантов (молодой педагог и его наставник) 

заданий по решению педагогических ситуаций и публичное представление решений. 

Каждой команде на выбор предлагаются 3 педагогических ситуации, 

затрагивающие проблемы взаимодействия ребенка (детей) и взрослого (педагогов и (или) 

родителей), в отношении которых конкурсанты после предварительного анализа публично 

представляют свое педагогическое решение по данной ситуации, отвечают на вопросы 

жюри. Общее время на подготовку после жеребьевки всем участникам - 10 минут. 

Публичное представление результатов решения педагогических ситуаций членам 

жюри, участникам Конкурса и зрительской аудитории - не более 5 минут. 

5.4. Критерии оценивания выполнения конкурсных заданий: 

5.4.1. Визитная карточка «Мы - команда». Максимальное количество - 30 баллов: 

- соответствие теме (0-5); 

- эффективная коммуникация педагога-наставника с молодым педагогом; 

- понимание роли наставника (наставников) в профессиональном и личностном 

становлении педагога (0-5); 

- понимание ценностных ориентиров современного образования, обращение 

внимания на вызовы времени и запросы социума, наличие мировоззренческой позиции (0-

10); 

- оригинальность, полнота и корректность подачи информации (0-5); 

- организационная культура, грамотность (0-3); 

- соблюдение регламента (0-2). 

5.4.2. Конкурсное испытание «Моя педагогическая находка». Мастер-класс. 

Максимальное количество - 30 баллов: 

- актуальность и практическая ценность содержания (0-5); 

- компетентность педагога-наставника в отборе технологий и форм работы с 

молодым педагогом (0-5); 

- методическое мастерство и творчество (0-5); 

- обоснованность, ясность, последовательность и доступность изложения 

содержания (0-5); 

- воспитательный потенциал (0-5); 

- общая и языковая культура (0-5). 

5.4.3. Конкурсное испытание «Педагогическая задача». (Максимальное 

количество – 30 баллов): 

- владение профессиональными педагогическими компетенциями (0-5); 

- умение анализировать и обосновывать свою точку зрения по предложенной 

проблеме (0-5);  

- умение применять целесообразные ситуациям технологии решения (0-5); 

- практико-ориентированная обоснованность решения педагогической ситуации (0-

5); 

- креативность и оригинальность предлагаемых решений (0-5); 



- общая и профессиональная педагогическая эрудиция (0-5). 

6. Подведение итогов и награждение участников Конкурса. 

6.1. Номинационные жюри Конкурса определяют победителей в номинациях. 

Итоговый балл, выставляемый команде - участнику Конкурса, определяется как сумма 

средних баллов, полученных по каждому критерию. На основании итоговых баллов 

выстраивается рейтинговый список. Команда - участник Конкурса, набравшая наибольшее 

количество баллов, объявляется победителем в соответствующей номинации. Победители 

в номинациях объявляются победителями Конкурса в конкретной номинации.  

В случае наличия заявлений в номинации менее чем от 3-х команд - участников 

Конкурса жюри в данной номинации оставляет за собой право не присуждать победу ни 

одному участнику. 

6.2. Промежуточные и итоговые баллы команды – участника Конкурса могут быть 

сообщены ей в индивидуальном порядке.  

6.3. Команды - участники Конкурса награждаются дипломами Комитета по 

образованию Администрации города Оленегорска, денежными премиями, размер которых 

определяется приказом Комитета по образованию Администрации города Оленегорска, 

памятными медалями. Победители в номинациях награждаются Почетными грамотами 

Администрации города Оленегорска, денежными премиями, размер которых определяется 

приказом Комитета по образованию Администрации города Оленегорска, памятными 

статуэтками. Для награждения участников и победителей Конкурса могут быть 

установлены призы городской профсоюзной организации, других организаций и 

учреждений. 

________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к Положению о проведении  Конкурса  

В оргкомитет муниципального конкурса профессионального мастерства  

молодых педагогов и наставников  

«К вершинам мастерства - 2023» 

 

Заявление на участие в Конкурсе 

Для наставников Для молодых педагогов 

Я, _______________________________________ 
(Ф.И.О.) 

________________________________________________ 

(место работы, должность) 

Я, _______________________________________ 
(Ф.И.О.) 

________________________________________________ 

(место работы, должность) 

просим зарегистрировать нас в качестве команды участников муниципального конкурса 

профессионального мастерства молодых педагогов и наставников «К вершинам мастерства - 

2023»в номинации: 

 «Дошкольная образовательная организация »; 

 «Общеобразовательная организация»; 

 «Организации, реализующие программы дополнительного образования». 

Сообщаем о себе следующие сведения: 

1. Дата рождения __________________________ 1. Дата рождения __________________________ 

2. Образование (какое учебное заведение 

окончил, год окончания, специальность по 

диплому) _________________________________ 

 

 

2. Образование (какое учебное заведение 

окончил, год окончания, специальность по 

диплому) _________________________________ 

 

3. Педагогический стаж ____________________ 

 

3. Педагогический стаж ____________________ 

 

4. Квалификационная категория _____________ 

 

4. Квалификационная категория _____________ 

 

5. Контактный телефон, e-mail ______________ 

 

5. Контактный телефон, e-mail ______________ 

 

Просим предоставить нам возможность провести: 

- Мастер-класс по теме ________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Перечень необходимого оборудования для проведения мастер-класса:_________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

 

 

Дата _____________________  

 

Подпись ______________________ 

 

 

Дата _____________________  

 

Подпись ______________________ 

 

* Участники Конкурса, направляя заявку на участие в Конкурсе в 2023-2024 учебном году, 

дают согласие на обработку и использование их персональных данных, за исключением раздела 

«Контактный телефон, e-mail», в некоммерческих целях для размещения в сети Интернет, их 

опубликование и тиражирование без ограничений и любым способом с возможностью 

редакторской обработки. 

 



Приложение № 2  

к Положению о проведении Конкурса  

 

Анкета участника муниципального конкурса профессионального мастерства  

молодых педагогов и наставников «К вершинам мастерства - 2023» 

 

Уважаемый участник Конкурса!  

Оргкомитет муниципального конкурса профессионального мастерства молодых педагогов  

и наставников «К вершинам мастерства - 2023» просит Вас заполнить анкету: 

 

1. Ф.И.О. (для молодых педагогов) 1. Ф.И.О. (для наставников) 

 

 

 

2.Изменилось ли Ваше отношение к выбранной 

профессии после начала Вашей 

профессиональной деятельности?  

(для молодых педагогов) 

2.Что для Вас главное в профессии?  

(для наставников): 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Были ли в Вашей жизни учителя, являвшиеся 

образцами, на которые Вам хотелось бы быть 

похожим? Почему? (для молодых педагогов) 

3. Были ли в Вашей жизни учителя, являвшиеся 

образцами, на которые Вам хотелось бы быть 

похожим? Почему? (для наставников) 

 

 

 

 

 

 

 

4. Что Вы можете отметить как основные 

достоинства Вашей работы в настоящий 

момент? (для молодых педагогов) 

4. Что Вы можете отметить как основные 

достоинства Вашей работы в настоящий 

момент? (для наставников) 

 

 

 

 

 

 

 

5. Что в работе с воспитанниками/учениками 

является для Вас самым интересным?  
(для молодых педагогов) 

5. Что в работе с воспитанниками/учениками 

является для Вас самым интересным?  
(для наставников) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. В чем Вы видите свои перспективы на 5. Что в работе с воспитанниками/учениками 



ближайшие годы? (для молодых педагогов) является для Вас самым интересным? (для 

наставников) 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Ваши увлечения(для молодых педагогов) 7. Ваши увлечения(для наставников) 

 

 

 

 

 

 

8. Принял(а) решение участвовать в Конкурсе 

потому, что(для молодых педагогов) 

8. Принял(а) решение участвовать в Конкурсе 

потому, что(для наставников) 

 

 

 

 

 

 

9. В чем для Вас заключается профессиональное 

развитие? (для молодых педагогов) 

9. В чем для Вас заключается профессиональное 

развитие? (для наставников) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дата _____________________    Подпись ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 


